AKTI | THEMELIMIT DHE STATUTI | SHOQERISE ME PERGJEGJESI
TE KUFIZUAR

*EcoMetachrome"SHPK

Sot me date 29.10.2024 Anétarét Themelues:
1. Z. Dritar Harapi , shtetas shqiptar, | datelindjes 24.04. 1967 lindur dhe

banues ne Tirané, identifikuar me karte identiteti me nr. 038231798 dhe
numeér personal G70424226M, madhor dhe me zotési té plote per té

vepruar,
2. Z. Adrian Kapllani , shtetas shqiptar, | datélindjes 0.8.03.1969 lindur

dhe banues né Durres, identifikuar me karte identiteti me nr. 034374498
dhe numeér personal G90308207R, madhor

dhe me zotési té plote per té vepruar;
3. Z. Ejona Zaimaj, shtetas shqiptare, e datélindjes 27.03.1984 lindur

dhe banuese né Tirané, identifikuar me karté identiteti me nr.
037295358 dhe numér personal 145327068T, madhore dhe me zotési

té plote per té vepruar.
Té tre se bashku me vullnetin e tyre té lire dhe té plote, te shprehur
népérmjet kétij Akt Themelimi dhe Statuti, rane dakort per krijimin e
shogerisé me pérgjegjési te kufizuar “EcoMetachrome” me kushtet e

meposhtme.

KREU |
EMRI | SHOQERISE, SELIA, KOHEZGJAT3A, OBJEKTI
NENI 1
EMRI | SHOQERISE
1.1 Emri i shogerisé me pérgjegjesi te kufizuar éshté “EcoMetachrome”

SHPK (me poshte e quajtur Shogeria’).

NENI 2

SELIA
2.1 Selia e shogérisé ndodhet né adresen: Rruga “Vath Turja "
,Virine,Zona Kadastrale Nr 3339,Nr | Pasurise 1715,Volumi 5 Faqge
190,Ndertese 2 K, Kati 2, Ap 1, Xhafzotaj,Durres .
2.2 Asambleja e Pergjithshme mund té vendose mbi transferimin e
selisé se Shogerisé né nje adresé
tietér. Organi administrues i Shogerise mund té themelojé ose mbylle
degé dhe/ose zyra perfagésimi,brenda apo jashté Republikes sé

Shqiperise. /




NENI 3
KOHEZGJATJA
3.1 Shoqeria do té zhvillojé aktivitetin e saj per njé periudhe kohore me

afat té pacaktuar.

NENI 4
OBJEKTI | SHOQERISE _
4.1 Shoqgéria ka per objekt te saj kryerjen e te gjitha aktiviteteve gé nje
shogeri me pergjegjesi te kufizuar mund té ushtorjé ne baze te
legjislacionit shqiptar, brenda ose jashté territorit té Republikes

s€ Shqiperise, duke u fokusuar né:

Shfytezim mineralesh (kromi) ne siperfage, hapje punimesh minerare te ¢do lloji ne
siperfage.Tregtim te te gjitha llojeve te mineraleve ne Shqiperi dhe per eksport.
Import-eksport te pajisjeve dhe makinerive per minierat, transport automobilistik etj.
Tregtim te materialeve te ndertimit, pajisjeve elektrike, mjeteve te nevojshme per to,
mobiljeve(pajisje zyrash dhe orendi). Grumbullim dhe shitje skrapi. Prodhim e tregtim
te materialeve te ndertimit, lendeve te perpunuara dhe te paperpunuara, te lendeve
drusore, plastike, duraluminit, xhami, hekuri, dhe te ¢do produkti tjeter te lejuar nga
ligji ne fugi. Shogeria mund te ushtroje aktivitet ne fushen e hotelerise. Shogeria

mund te kryej te gjitha veprimet nevojshme per financime ne fushen e ndertimit te
projekteve te gjitha llojeve,veprave industriale e civile, paisje e makineri te
domosdoshme per to.Te bleje pasuri te patundshme, te kryej veprime tregtare dhe
financiare te nevojshme per te arritur gellimin e saj, duke perlfshire (garanci,

hipotekat dhe ne favor te paleve te treta, duke perfshire Shogerite, ne kane te njejtin
objekt aktiviteti ose dhe objekt aktiviteti te ndryshem. Te ushtroje veprimtari private
ne fushen ndertimore, punime dheu, punime eventuale murature e beton arme-
prishje dhe punime ne toke te germuar, prodhime materiale ndertimi, ndertime civile
dhe ekonomike, ndertime rrugore, ndertime ura dhe vepra arti, ndertime hidraulike e
hidroteknike, vepra te vecanta e punime speciale, punime restaurimi, punime
karpentierie, punime ne impiante te prodhimit dhe shperndarjes se energjise, punime
sherbimi, punime te sinjalizimit rrugor, impiante teknologjike dhe te vecanta dhe ne
fushen e projektimit, projektues, konstruktor, vepra hidraulike, rruge, ura dhe vepra
arti, studim gjeologjo-inxhinierik-hidrologjik etj. Prodhim i energjise elektrike nga
burimet e rinovueshme. Ndertimi i objekteve hidroteknike, fotovoltaike, etj, te cilat
bejne te mundur shfrytezimin e energjise ge gjenden ne natyre dhe qe jane te
rinovueshme. Shitja e energjise elektrike klienteve dhe blerja e energjise elektrike
nga operatore te ndryshem private apo shteteror brenda dhe jashte vendit.
Transmetimi i nergjise elektrike ne sistemin e tensionit te larte, funksion i cili perfshin
transmetimin ose interkoneksionin nderkombetar. Perdorimin e sistemeve te linjave,
strukturave mbeshtetese dhe paisjesh transformuese per transmetimin e energjise
elektrike. Shogeria mund te bashkepunoje dhe/ose te marre direkt ose indirekt
interesa ne shogeri, firma, agjensi dhe ndermarrje te tjera, te cilat mund te kene
edhe qellime te tjera aktiviteti. Te kryeje Financime dhe Ofrimin e sherbimeve te
konsulences manaxheriale, financiare, IT, ligjore per shoqerite e kontrolluara prej saj
dhe/ose te trete ne perputhje me legjislacionin e zbatueshem ne territorin e
Republikes se Shqiperise.Zénie, grumbullim, pérpunim dhe tregtim me shumicé e
pakicé té prodhimeve té detit, brenda dhe jashté vendit. Import, eksport, tregtim me
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he pajisje pér

shumice e pakicé | artikujve té ndryshém industriale, makineri d
5 ; D, brenda dhe

automjete té té gjitha llojeve Agjensi doganore, transport me té tretét
jashté vendit. Rikuperim | mbetjeve jo té rrezikshme.

4.2 Per permbushjen e objektit té saj Shogeria:
a) Mund té marré pjese dhe té jeté e interesuar ne shogeri dhe
sipérmarrje, shqiptare apo té huaja, qé kryejne aktivtete té njéjta, te
ngjashme apo té lidhura me aktivitetin e saj ose te

subjekteve pjesmarrese, ,
b) Mund te lidhé kontrata shitblerje, pérdorimi, shkémbimi, sipermarrje

apo marréveshje té tjera me investitoré, bashkeé investitoré, pronare

trualli apo objektesh.
¢) Mund té kryeje té gjithe veprimet e nevojshme ose té dobishme ose

qé kane té béjné, perfshire por pa u kufizuar né; ofrimin e garancive

reale dhe/ose personale per detyrimet e veta dhe sé te
tretéve, veprime me pasuri te paluajtshme, tregtare dhe cdo vepri tjeter

qé ka té béjé me objektin e saj ose ge mundéson njé perdorim me te
miré te strukturave dhe/se burimeve népermjet
shogerive ose sipermarrjeve né té cilat, direkt apo indirekt shogeria ka

pjesmarrje apo kontrollin e tyre.

4.3 Shogeria mund te veproje né Shqiperi dhe jashté saj dhe te kryeje

¢do aktivitet tjetér té lidhur,
ndihmés me gellim te pérmbushé ose te jeté | dobishém per

pérmbushjen e objektit té sa).
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KREU Il
KAPITALI, KALIMI | KUOTAVE, ZMADHIMI DHE ZVOGELIMI |

KAPITALIT
NENI 5

KAPITALI | SHOQERISE
5.1 Kapitali fillestar i shogerise eshté 1,000 (njemijé)

(tre) kuota. Kapitali i
Shogerise nenshkru
zotérojné 100 % (njeqind pergind)
shoqerise, perkatesisht:

r. | datelindjes 24.04. 1967 lindur dhe

1. Z. Dritar Harapi , shtetas shqipta
banues ne Tirané, identifikuar me karte identiteti me nr. 038231798 dhe

numér personal G70424226M , madhor dhe me zotési té plote per té
vepruar | cili zotron 37,5%.

2. Z. Adrian Kapllani , shtetas shqiptar, | datélindjes 0.8.03.1969 lindur
dhe banues né Durres, identifikuar me karte identiteti me nr. 034374498

dhe numér personal G90308207R, madhor

dhe me zotési té plote per té vepruar | cili zotron 37,5 %.
3. Zj. Ejona Zaimaj, shtetas shqiptare, e datélindjes 27.03.1984 lindur

dhe banuese né Tirané, identifikuar me karté identiteti me nr.
037295358 dhe numér personal 145327068T , madhore dhe me zotési té

plote per té vepruar | cili zotron 25%.

Leké i ndaré ne 3

het menjéheré dhe do té paguhet nga ortakét qe
te kontributeve né kapitalin e

5.2 Ne rast zmadhimi apo zvogéhmi té kapitalit themeltar té Shogerise
o"rtaké_t dq té kené té drejtén e nénshkrimit t& zmadhimit apo zvogélimit
té kapitalit né pérpjesétim té drejté me pjesemarrjen ge zotéron secili né

kapitalin e shoqgerise.

f o e




NENI 6
KALIMI | KUOTAVE ME TRASHEGIMI OSE S| PASOJE E

FALIMENTIMIT P
6.1 Ne rast se njé ortak apo bashkézotérues i njé kuote humb jeten,

trashegimtaret e tij do té jene te vetmet persona ge do t'i njihet titulli mbi
kuotén nga Shogeria; por asnje nga keto parashikime nuk

cliron pérgjegjsiné e trashegimtareve nga cdo detyrim i mbartur nga
kuota e zotéruar. Ne rastin e vazhdimit té Shoqgerisé me disa
trashégimtaré te ortakut gé ka humbur jetén, trashegimtaret duhet te
caktojné nje perfagesues té perbashket.

6.2 Personi gé fiton te drejtén mbi njé kuote si pasojé e humbjes Se
jetes se falimentimit té njé ortaku mund té zgjedhe té behet zotérues i
kuotés ose té kérkojé regjistrimin e kuotes né emér té nje

personi tietér té caktuar prej tij si pérfitues 1 kuotés.

Nése personi | mesiperm zgjedh té béhet zotérues | kuotés, ai njofton
Shogerine né lidhje me kété zgjedhje. Nése personi i mésipérm zgjedh
té kerkojé regjistrimin e kuotes ne emer té nje personi tjetér ateherée ai
duhet ta kryeje ate nepermjet nje akti té viefshém té transferimit té
kuotés.

6.3 Personi ge fiton té drejtat mbi nje kuoté si pasojé e humbjes se jetés
ose falimentit té nje ortaku do te keté té drejtat qe gezonte zotéruesi i
kuotes, duke perjashtuar te drejten e pjesemarrjes ose te

votes né cdo mbledhje te Asamblesé Se Pergjithshme, den né
momentin e regjistnimit né regjistnin tregetar si zotérues | kuotes.

NENI 7

ZMADHIMI | KAPITALIT
7.1 Asambleja e pergjithshme mund te zmadhojé kapitalin e Shogenise,
me kuorumin e pércaktuar né nenin 9.12 te kétij Akt Themelimi dhe
Statuti. Vendimi i Asamblese sé Pergjithshme per zmadhimin e kapitalit
do ti komunikohet me shkrim ortakéve qé jane thirrur por nuk ishin te
pranishém ne mbledhjen e Asamblesé sé Pergjithshme qé vendosi per
zmadhimin e kapitalit.
7.2 Ne rast zmadhimi té kapitalit, té gjithe ortakét do té kené té drejten te
nenshkruajne zmadhimin e
kapitalit, ne para ose me kontnibute né natyre, ne pérpjestim té drejte
me kuotat ge zoterojne ne Shoqeri.
7.3 Ne rast se disa ortaké hegin doré nga e drejta e nenshkrimit té
pjeses sé tyre, kapitali | panenshkruar mund té nenshkruhet nga ortaket
e tieré. Ne kété rast, kéta ortake mund té ushtrojne




serish te drejtén per nénshkrimin e kapitalit ne perpjestim te drejte me
kuotat e pjesemarrjes ne Shogeri.

NENI 8
ZVOGLIMI | KAPITALIT

8.1 Asambleja e Pergjithshme mund té zvogelojé kapitalin e Shogqeérise,
me kuorumin e percaktuar ne nenin 9.12 té kétij Akt Themelimi dhe
Statuti. Ne cdo rast kapitali i Shogerise nuk mund te zvogelohet nén
kufirin e pércaktuar me ligj.

8.2 Ortakét e perballojne zvogélimin e kapitalit t¢ Shogerise,ne
pérpjesétim te drejte me pjesémarrjene tyre ne kapitalin € Shogerise.

KREU Il
ASAMBLEJA E PERGJITHSHME
NENI 9

ASAMBLEJA E PERGJITHSHME
9.1 Asambleja e Pergjithshme éshté Organi vendimmarrés | Shoqgérisé.
Asambleja e Pergjithshme vendos mbi té gjitha céshtjet per té cHat
eéshté kompetente sipas ligjeve ne fugi né Republikén e
Shqiperise, sipas ketij Akt Themelimi dhe Statuti dhe/ose cdo
marreveshje midis ortakéve té Shoqérisé.
9.2 Cdo ortak ka te drejté té marré pjese né mbledhjet e Asamblesé se
Pergjithshme, té shprehe vullinetin e tij, si dhe te votojé ne perputhje me
pjesét e kapitalit gé ai zotéron né Shogeri.
9.3 Cdo ortak mund té perfagesohet nga nje ortak tjetér ose nga njé
perfagesues | deleguar me prokure me shkrim.
9.4 Ortaku nuk mund te delegoje té drejtén e votes per nje pjesé te
Kuotave té tij té kapitalit, nése ai voton personalisht per pjesén e mbetur.
9.5 Mbledhja e Asamblesé sé Pérgjithshme mund te mbahet brenda ose
Jashte territorit t& Republikés se Shqiperise. Ortakét ose perfagesuesit e
autorizuar mund te marrin pjese ne mbledhjen e
Asamblese sé Pérgjithshme nepermjet mjeteve elektronike, pérfshire
telekonferencen (conference call, audio ose video) né perputhje me
legjislacionin per tregétaret dhe shogerite tregtare dhe komunikimet
elektronike. Mbledhja e Asamblese Se Pergjithshme duhet te mbahet né
vendin ku ndodhet Kryetari | saj dhe Sekretari i mbledhjes, me gellim ge
te hartohet dhe te nénshkruhet procesverbali pérkatés.



9.6 Asambleja e Pergjithshme mund té thirret nga At;lministrat?r!let ose
nga ortaket qé perfagesojne te paktén 5% te Kapitalit te Shogerise.
Thirrja e mbledhjes se Asamblese se Pérgiithshme duhet te behet

népermjet njoftimit me shkrim ose me mjete elektronike, dergugr ﬁeci_lit
prej ortakeve ne adresat e njoftuara, té pakten 15 (pesembedhjete) dite

pérpara dates sé caktuar per mbledhlen e saj. !
Njoftimi duhet te permbaje rendin e dités, vendin, datén dhe oreén e

mbledhjes.

9.7 Asambleja e Pergjithshme do té mblidhet rregullisht, pavaresisht nga
kéto formalitete, né rast se te gjithe ortakét apo pérfagesuesit e tyre jane
té pranishem dhe bien dakord per rendin e dites.

9.8 Mbledhjet e Asamblesé se Pergjithshme kryesohen nga
Administratori/ét. Asambleja e Pergjithshme cakton nje sekretar per cdo
mbledhje midis personave te pranishém.

9.9 Vendimet e Asamblese se Pergjithshme duhet té€ jene me shkrim
dhe té firmosen nga kryetari dhe sekretare. Me kérkesé te ortakéve,
vendimet duhet té pérfshijne dhe deklaratat apo verejtjet e tyre.

9.10 Asambleja e Pergiithshme mblidhet t€ pakten njé here né vit,
brenda 6 (gjashte) muajve nga mbyllja e Vitit Financiar.

9.11 Asambleja e Pérgiithshme, né rastin e vendimeve gé kérkojné
shumicén e zakonshme, merr vendime te vifshme vetem nése marrin
pjese ortakét me té drejte vote ose perfagesuesit e tyre, gé

Si zotérojné me shumé se 30% (tridhjeté per gind) te kapitaht té
Shogerise, pérvec rasteve t€ parashikuara me poshte ne nenin 9.12. Ne
rast se ky kuorum nuk arrihet, Asambleja e Pérgjithshme

thirret né njé mbledhje té dyté brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga mbledhja
e pare.

9.12 Asambleja e Pergiithshme vendos me votat pro té 3/4 té ortakéve
pjesémarrés apo té perfagesuar qé zotérojné me shumé se 50% te
kapitalit t¢ Shogerise per ndryshimin e kétij Akt Themelimi dhe Statuti,
zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit t&¢ Shogerise, shperndarjen e
fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e Shogerise.
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KREU IV
ADMINISTRIMI | SHOQERISE

NENI 10

ADMINISTRIMI | SHOQERISE
10.1 Shogeria administrohet nga nje apo me shumé Administratore té
diet zgjidhen nga Asambleja e Pergjithshme per njé periudhe prej 5
(pese) vjetesh. Administratori mund te rizgjidhet dhe shkarkohet
ne cdo kohé nga Asambleja e Pergjithshme.
10.2 Administratori zoteron kompetenca té plota né lidhje me
administrimin e Shogerise dhe mund té
kryeje te gjitha aktet gé konsideron té nevojshme per realizimin e objektit

té Shogerise, pervec atyre
qé ligji apo ky Akt Themelimi dhe Statut la rezervon Asamblese sé

Pergjithshme apo organeve té tjera

té Shogerise.
10.3 Administratori vepron né perputhje me politikat tregtare té

vendosura nga Asambleja e Pergjithshme. Administratori eshté
pergjegjes per veprimet e kryera né administrimin € Shogerise.
Administratori mund té delegoje persona té trete per kryerjen e
veprimeve dhe akteve ge kane te bejne me administrimin e Shogerise,

duke mbajtur pérgjegjesi per te gjitha veprimet e kryera nga te tretét e

deleguar per administrimin e Shoqerisé.
10.4 Administratori do te veproje né cdo kohe vetém né interesin me te

mire té Shogerise. Ne rast konflikti interesi, Administratori do te njoftoje

menjeheré ortakét si dhe do te hege dore nga cdo
veprim gé lidhet me objektin e konfliktit te interesit den ne marrjen e

udhezimeve nga Asambleja e Pergjithshme.

10.5 Administratori i pare Shogerise do te jeté:

- Zj. Ejona Zaimaj, shtetas shqiptare, e datélindjes 27.03.1984 lindur
dhe banuese né Tirané, identifikuar me karté identiteti me nr.
037295358 dhe numér personal 145327068T , madhore dhe me zotési té
plote per té€ vepruar e cili zotron 25% te kapitalit .
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NENI 11
SHPERBLIMI | ADMINISTRATORIT

11.1 Asambleja e Pergjithshme pércakton shpérblimin e Administratorit
té Shogerise.

NENI 12
PERFUNDIMI | DETYRES SE ADMINISTRATORIT
12.1 Detyra e Administratorit perfundon né rast Se:

(a) | perfundon mandati;

(b) shk o t nga Asambleja e Pergii hme;

(c) jep dorehegjen nga detyra duke njoftuar Shogerine;

(d) personi nuk gézon cilésiné e Administratorit sipas parashikimeve té

ligjit;
() mungon pa arsye né detyre per me shumé se 6 (gjashte) muaj

radhazi dhe Asambleja e
Pergjithshme vendos ta shkarkojé nga detyra.

KREU V
KONTROLLI FINANCIAR | SHOQERISE, VITI FINANCIAR, BILANCI
VJETOR, DIVIDENDI

NENI 13
KONTROLLI FINANCIAR
13.1 Kontrolli financiar i Shogerise kryhet né pérputhje dhe sipas
legjislacionit shgiptar né fuqi.
Asambleja e Pergjithshme do té emeroje nje apo me shumé Ekspert

Kontabél te Autorizuar né ato
raste kur emeérimi i tyre konsiderohet i nevojshém ose kérkohet ne baze

té ligjit.
NENI 14

VITI FINANCIAR
14.1 Viti Financiar i Shogerise fillon me i Janar dhe mbaron me 31

Dhjetor te cdo viti.
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NENI 15
BILANCI VJIETOR ‘
15.1 Bilanci vjetor, Pasqyrat Financiare, Inventari, Raportet e

Administratorit dhe té Ekspertit | :
Kontabé! té Autorizuar (nése jane emeruar) miratohen nga Asambleja e

Pergjithshme. Administratori | paraget per miratim Asamb!esé sé
Pergjithshme raportin mbi administrimin e Shogerise sl edhe llogarite

vjetore. > _ '
15.2 Dokumentet qé kane té bejné me vitin financiar miratohen nga

Asambleja e Pérgjithshme Brenda 6 (gashte) muajve nga mbyllja e vitit
financiar

NENI 16

DIVIDENTI
16.1 Past t jene pérmbushur kérkesat e percaktuara nga Ligji per
Tregtaret dhe Shogerite Tregtare, Shogeria, me shumice te kualifikuar té
votave té Asamblesé te Pergjithshme, mund té vendosé
shperndarjen e dividendéve né perputhje me té drejtat pérkatese té

ortakéve.
16.2 Me perjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe nga té drejtat qé

bashkengjiten kuotave, té gjithe dividendet duhet t€ deklarohen dhe

paguhen sipas shumave te paguara né kuotat né te cilat paguhet
dividendi. T¢€ gjitha dividendet do te shperndahen dhe paguhen ne
meényré proporcionale me shumat e paguara mbi kuotat gjate cdo pjesé

ose pjeséve té periudhes ne te cilén paguhet dividendi.

KREU VI
PRISHJA DHE LIKUJDIMI, LIGJI | ZBATUESHEM, ZGJIDHJA E

MOSMARRVESHJEVE

NENI 17
PRISHJA DHE LIKUJDIMI | SHOQERISE
17.1 Ne rastn e prishjes dhe likuidimit t& Shogérisé do té zbatohen

dispozitat e parashikuara né ligjin
per Tregtaret dhe Shogerité Tregtare.
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- LIGJI | ZBATUESHEM
18.1 Shoqéria do té zhvillojé aktivite _
keéte Akt Themelimi e Statut dhe ligjin
parashikuar né kété akt, do té zbatohen dispo
shqiptar né fushen e shogerive tregtare.

_ NENI 19 -
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJE!
9.7 Mosmarréveshjet ge mund té lindin ndérmjet
akeve, apo ndérmjet ortakéve dhe trashegimta
e té tjeré dhe/ose Shogerise, qé kand per o :
$ lidhura me Shogerine, do té zgjidhen migésisht
uara. Ne rast se palét nuk arrijné njé zgjidhje mic
| e Rrethit Giygesor Tirané do té jeté kompetente pe 29
shjeve. Ky Akt Themelimi dhe Statut hartohet dhe







